УИД66RS0051-01-2024-000906-43 

1-304/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Серов Свердловской области «10» июня 2024 года.

Серовский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего Шкаленко Ю.С.,

при секретаре судебного заседания Кизиловой А.А.

с участием:

государственного обвинителя Халлиева Т. С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Дьячковой О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело № 1-304/2024, в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил два преступления средней тяжести на Гаринского района Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

В период с 01.07.2022 по 31.07.2022, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> обнаружил изготовленный промышленным способом: бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох марки «Сокол», либо его аналог массой 41,37 г., бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох марки «Сокол» либо его аналог массой 192,93 г., бездымный двухосновной сферический порох марки «Барс» либо его аналог массой 158,9 г., дымный порох массой 159,7 г., дымный порох массой 419,45 г., являющиеся взрывчатыми веществами метательного действия, пригодные для производства взрыва, предназначенные для снаряжения патронов к огнестрельному оружию, которые умышленно, путем присвоения, обратил в свою собственность, тем самым незаконно в нарушение требований установленных ч. 2 ст. 129 Гражданского кодекса Российской Федерации, Указа Президента РФ «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» от 22.02.1992 № 179 (в действующей редакции), согласно которых свободная реализация взрывчатых веществ на территории РФ запрещена, Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 № 99-ФЗ (в действующей редакции), согласно которому деятельность, связанная с обращением взрывчатых материалов, подлежит лицензированию, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов государственной власти, незаконно приобрел. 

С момента приобретения, то есть с 01.07.2022 до 15.01.2024, ФИО1, в гараже расположенном по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам N59 5056,2, Е 61,3927,0 умышленно, незаконно хранил в 4-х металлических банках и 1 коробке изготовленные промышленным способом: бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох марки «Сокол», либо его аналог массой 41,37 г., бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох марки «Сокол» либо его аналог массой 192,93 г., бездымный двухосновной сферический порох марки «Барс» либо его аналог массой 158,9 г., дымный порох массой 159,7 г., дымный порох массой 419,45 г., являющиеся взрывчатыми веществами метательного действия, пригодные для производства взрыва, предназначенные для снаряжения патронов к огнестрельному оружию. 

15.01.2024, в период времени с 16:01 до 17:10, в ходе осмотра гаража, принадлежащего ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам N59 5056,2, Е 61,3927,0, сотрудниками МО МВД России «Серовский» обнаружены и изъяты, 4 металлические банки и 1 коробка с находящимся в них изготовленным промышленным способом: бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох марки «Сокол», либо его аналог массой 41,37 г., бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох марки «Сокол» либо его аналог массой 192,93 г., бездымный двухосновной сферический порох, наиболее вероятно марки «Барс» массой 158,9 г., дымный порох массой 159,7 г., дымный порох массой 419,45 г., которые незаконно приобрел, и хранил в принадлежащем ему гараже, расположенном по вышеуказанному адресу.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества, изъятые в ходе осмотра гаража, принадлежащего ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам N59 5056,2, Е 61,3927,0, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:01 до 17:10, в 4-х металлических банках и 1 коробке, являются изготовленными промышленным способом: бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох марки «Сокол», либо его аналог массой 41,37 г., бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох марки «Сокол» либо его аналог массой 192,93 г., бездымный двухосновной сферический порох марки, наиболее вероятно, марки «Барс» массой 158,9 г., дымный порох массой 159,7 г., дымный порох массой 419,45 г., которые являются взрывчатыми веществами метательного действия, пригодными для производства взрыва, предназначенные для снаряжения патронов к огнестрельному оружию.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам N59 5056,2, Е 61,3927,0, у ФИО1 возник умысел на незаконное изготовление боеприпасов для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 28 калибра.

В нарушении ст. 16 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которому снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов государственной власти, обладая знаниями, необходимыми для изготовления патронов и используя в качестве материалов для изготовления необходимые компоненты – гильзы, порох, дробь, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изготовил самодельным способом не менее 9 патронов 28 калибра, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются охотничьими патронами для гладкоствольного охотничьего оружия 28 калибра, снаряжены самодельным способом, основные компоненты патронов изготовлены заводским способом, пригодны для производства выстрела. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:01 до 17:10, в ходе осмотра гаража, принадлежащего ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам N59 5056,2, Е 61,3927,0, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками МО МВД России «Серовский» незаконно изготовленные ФИО1 9 патронов 28 калибра, были обнаружены и изъяты.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по каждому из двух преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаивается от дачи показаний отказался, в связи с чем, были оглашены показания, данные им в ходе следствия (л.д. 165-168, т.2): 

в период с 2016 года по май 2023 года он проживал с сожительницей ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В 2020 году он был привлечен к уголовной ответственности по ст. 222.1 ч. 1, 223 ч. 1 УК РФ, то есть у него были изъято ружье и боеприпасы, которые он изготавливал самостоятельно, после этого у него оружия, боеприпасов, пороха не было, т.к. все было изъято сотрудниками полиции. Но он увлекался охотой. В ходе распития спиртного в первых числах июля 2022 года, точную дату не помнит, совместно с ФИО2 и Свидетель №5, в ходе разговора, он упомянул, что хочет приобрести ружье. ФИО2 сказала, что есть ружье в 

<

адрес>. Он понял, что ружье хранится в доме – бывшей старой школе, где ранее проживала теща - ФИО10 Примерно через 4 -7 дней после данного разговора, в июле 2022 года он вспомнил, о чем они говорили, и решил съездить в 

<

адрес>, чтобы найти и забрать ружье, которое намеревался использовать для личных нужд. Ему было известно, что в доме, где ранее проживала ФИО11, никто не проживал, дом был закрыт, он периодически с Юлей проверяли дом. Он попросил Свидетель №5 съездить с ним в 

<

адрес>, чтобы проверить дом. Свидетель №5 согласился, последнему он о том, что собирался найти и забрать ружье не говорил. По приезде, они пошли к дому, расположенному по адресу 

<

адрес>, номер дома назвать не может, в данном доме ранее располагалась школа. Подойдя к дому, Свидетель №5 остался на улице, он прошел внутрь и стал осматриваться. В маленькой комнате за батареей он увидел холщовый мешок белого цвета, уточняет, что мешок был между двух батарей, он достал мешок, открыл и увидел ружье двуствольное гладкоствольное, 28 калибра. Кроме ружья в мешке больше ничего не было. Далее стал осматриваться, т.к. понимал, что раз в доме имеется ружье, то и должны быть боеприпасы. В этой же комнате в углу стояла тумбочка, в тумбочке был деревянный ящик, открыв который, увидел приспособления и наполнители для изготовления боеприпасов, а именно, порох, дробь, гильзы. Порох был в металлических банках и в бумажной коробке, порох были марок «Барс», «Сокол», «дымный порох». Также в ящике находились патроны заводского производства, 9 штук. Он это все решил забрать для дальнейшего использования. Он понимал, что ни ружье, ни порох, и все остальное ему не принадлежит, брать и распоряжаться данным имуществом ему никто не разрешал, разрешения на хранение и ношения оружия у него нет и никогда не было, что за это предусмотрена уголовная ответственность. Ружье в мешке, приспособления для снаряжения патронов в ящике, он вынес из дома и пошел к лодке. Около дома его ждал Свидетель №5, последнему он о том, что похитил вышеуказанное имущество не говорил. По приезде домой, он понимал, что не имеет право без разрешения хранить данное имущество, что за это предусмотрена уголовная ответственность, поэтому, ящик с приспособлениями, и ружье закопал в лесном массиве, на расстоянии 400 метров от своего дома. Кому принадлежало ружье, порох, патроны - боеприпасы и приспособления для изготовления патронов, которые он похитил, он не знал, но предполагал, что бывшему сожителю Устич Юлии – ФИО3, который умер до 2016 года, то есть, до того как он стал проживать с Юлей. Мать ФИО4 проживала одна, мужа у последней не было, и единственный мужчина в их доме был ФИО3, поэтому, ружье, боеприпасы, порох и приспособления могли принадлежать только ему. Юля о том, что он похитил ружье и приспособления для изготовления патронов, порох, боеприпасы, не знала, и он ей об этом не говорил. Примерно в октябре - ноябре 2022 года, когда пошел снег, он выкопал ящик и ружье и унес в сарай – гараж, расположенный на берегу реки Ликинка, на расстоянии 400-500 метров от его дома, где и стал хранить. В марте 2023 года Юля умерла, после этого, он в 

<

адрес> познакомился с Свидетель №3. С Свидетель №3 проживали до августа 2023 года. За время проживания с Свидетель №3, а точнее в июле 2023 года, в последних числах месяца, то есть с 20 по 30 число, он решил изготовить патроны для того чтобы пойти на охоту, навыки снаряжения патронов у него имелись. Он попросил Свидетель №3 пойти с ним. Они пришли в гараж, где у него хранилось ранее похищенные им ружье и ящик с приспособлениями и наполнителями для изготовления патронов. Он достал все необходимое, и стал изготавливать патроны, следующим образом: брал гильзу, выбивал капсюль, вставлял свежий капсюль, мерной ложкой засыпал порох, потом вставлял пыж, мерной ложкой засыпал дробь, закольцовывал специальной закаткой. Изготовил около 10 патронов, которые сложил в патронташ и убрал в ящик. После этого, закрыл гараж на замок и ушел. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, на работе, когда к нему приехали сотрудники полиции, последние представились, один из них был Свидетель №1 Свидетель №1 сообщил, что в отдел полиции поступила информация, о том, что он незаконно хранит оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества. Сотрудники полиции сказали, что проведут осмотр, как его дома, так и гаража, которым он владеет. Он совместно с сотрудниками полиции подъехали к принадлежащему ему гаражу. Он понимал, что сотрудники полиции в ходе осмотра гаража обнаружат оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, поэтому отрицать, что у него на хранении имеются запрещенные предметы, а именно ружье, порох и патроны не стал, и согласился на осмотр гаража. Если бы сотрудники полиции к нему не приехали, то он бы самостоятельно сдавать и выдавать ружье, порох и патроны, не стал и не собирался этого делать, т.к., хотел сам использовать данные предметы по назначению. Сотрудниками полиции он был предупрежден, что при осмотре будет проводится видео фиксация, он был не против. Он самостоятельно открыл принадлежащий ему гараж, и указал сотрудникам полиции на двуствольное гладкоствольное ружье 28 калибра, кроме этого, с полки достал деревянный ящик, в котором хранились банки и коробка с порохом, в общей сложности 5 емкостей с порохом, патроны самозарядные калибра 28 мм., которые он снаряжал самостоятельно, а также, заводские патроны 28 калибра, кроме этого, в ящике также находились разные приспособления для изготовления патронов, а именно: обрезанные гильзы, весы, мерная ложка, пыжерубка и т.д. Сотрудником полиции был проведен осмотр гаража и составлен протокол, в ходе которого, ружье, порох, патроны и приспособления для изготовления патронов были изъяты, все было упаковано, снабжено пояснительными записками. С протоколом он ознакомился и подписал. Если бы сотрудники полиции к нему не приехали, то он бы выдавать порох, патроны, ружье самостоятельно бы не стал, т.к., хотел пользоваться данными предметами самостоятельно. Далее, он был опрошен поданному факту. Разрешения на хранение и ношение оружия у него нет, и никогда не было. Он ранее судим по ст.ст. 222.1 ч. 1, 223 ч. 1 УК РФ и знает, что за хранение взрывчатых веществ, и незаконное изготовление боеприпасов предусмотрена уголовная ответственность. Преступления совершил трезвый. 

Доказательствами подтверждающими вину подсудимого ФИО1 по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ являются:

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что работает дежурным ОП №. В январе 2024 проходил стажировку в полиции. Поступила информация в дежурную часть, о том, что Молчан хранит оружие и боеприпасы. Поехали с Свидетель №1 и еще двумя сотрудниками из 

<

адрес> в д. Ликино, но Молчана там не было, сообщили, что он в д. Вагель, поехали туда, обнаружили его, разъяснили причину прибытия. Молчан согласился, что хранил оружие и боеприпасы, поехали в д. Ликино, где и произошли все мероприятия по изъятию оружия, коробки с патронами. Нашли это все в сарае, в д. Ликино, Молчан добровольно все выдал. Ему предложили выдать запрещенные предметы и он все сам достал и выдал. Изъято было 4 банки металлические и коробка картонная с порохом, патроны, ружье Молчан сам со стены снял.

В судебном заседании, в связи с неявкой, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3

Свидетель Свидетель №1 показал, что он работает в должности заместителя начальника ПП № (дислокация пгт. Гари) МО МВД России «Серовский». В территории обслуживания ПП № (дислокация пгт Гари) МО МВД России «Серовский» находится территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с входящими в его состав населенными пунктами. ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного МО МВД России «Серовский» ФИО12 поступило сообщение о том, что ФИО1, житель 

<

адрес>, незаконно хранит незарегистрированное оружие и взрывчатые вещества. Он совместно со стажером ПП № (дислокация пгт. Гари) МО МВД России «Серовский» Свидетель №2 выдвинулись в 

<

адрес>, для проверки указанной информации. ФИО1 находился в 

<

адрес>. Обратившись к ФИО1, он представился, предъявил служебное удостоверение, и огласил цель визита. Он сообщил ФИО1, что в отделение полиции МО МВД России «Серовский» поступила информация о том, что он незаконно хранит оружие, запрещенные в свободном (гражданском) обороте предметы, что информация от проверенного и надежного источника. С целью пресечения возможного хранения запрещенных предметов ФИО1 у последнего он спросил разрешение на осмотр дома последнего, а также, принадлежащего ФИО1 гаража. ФИО1 согласился на производство осмотра. Они все вместе, то есть, он, Свидетель №2 и ФИО1 прибыли в 

<

адрес>, и подъехали к гаражу, принадлежащему ФИО1, расположенному на берегу реки Ликинка, вблизи 

<

адрес>. Им было принято решение о проведении видеофиксации хода осмотра гаража, о чем было сообщено ФИО1. Видеофиксация проводилась стажером ПП № (дислокация пгт Гари) МО МВД России «Серовский» Свидетель №2. ФИО1 сообщил, что в вышеуказанном гараже хранит запрещенные в свободном (гражданском) обороте предметы, что разрешения на хранение и ношение оружия и боеприпасов не имеет. Гараж был закрыт на запорное устройство – навесной замок, территория вокруг гаража была припорошена снегом, снежный покров повреждений не имел. ФИО1 самостоятельно ключом открыл навесной замок, прошел в гараж. Находясь в гараже, ФИО1 снял со стены слева (при входе) и выдал двуствольное, гладкоствольное ружье модели «ТОЗ-34» 28 калибра. Далее, ФИО1 прошел к полке, расположенной справа, от входа в гараж, и достал деревянный ящик, в котором находились 4 металлические банки и 1 коробка с сыпучим веществом, предположительно порох, патроны 28 калибра в количестве 18 штук, и приспособления для изготовления патронов. В ходе осмотра места происшествия, двуствольное гладкоствольное оружие модели «ТОЗ-34», 4 металлические банки и 1 коробка с сыпучим веществом, предположительно порох, патроны 28 калибра в количестве 18 штук, деревянный ящик с приспособлениями для изготовления патронов были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными записками. (л.д. 182-184, т.1).

Свидетель Свидетель №4, показал, что у него была мать ФИО11, которая проживала в 

<

адрес>, в доме, где раньше была расположена школа. Мама проживала с сестрой ФИО2, которая сожительствовала с ФИО13 Примерно в 2015 – 2016 годах точную дату не помнит, дома у матери. Под кроватью, обнаружил мешок, в котором находилось ружье, которое, как он понял, принадлежит ФИО3. Затем, его мать переехала жить к нему, а за ее домом присматривала ФИО2, которая уже проживала с ФИО5 январе 2024 года от сотрудников полиции ему стало известно, что у ФИО1 было обнаружено и изъято ружье под патроны 28 калибра, а также порох. Он сразу понял, что ружье, которое было изъято у ФИО1 было похищено последним из дома матери. (л.д. 175-181, т.1). 

Свидетель Свидетель №5, показал, что у него есть знакомый ФИО1 В июле 2022 года, точную дату не помнит, возможно, это было в первой декаде месяца, к нему обратился ФИО1 и попросил свозить его в д. Новый Вагиль, 

<

адрес>, чтобы забрать какое-то имущество из дома матери ФИО2. Он согласился. Прибыв в деревню, они прошли к дому, в котором ранее проживала мать ФИО22, сожительницы ФИО6 Он видел, что Николай прошел в дом, а когда вышел, то вынес холщовый мешок белого цвета, и деревянный ящик, что было в мешке и в ящике, он изначально не видел. Они прошли к лодке, где ФИО1 из мешка достал ружье и собрал. Ружье было гладкоствольное, двуствольное. Находясь в лодке ФИО1 открыл деревянный ящик, в котором он увидел приспособления для изготовления патронов, баночки металлические и пластиковые, что было в них он не знает, т.к. банки были закупорены крышками. (л.д. 188 -189, т.1) 

Свидетель Свидетель №3, показала, что в 2021 году в 

<

адрес> она познакомилась с ФИО1, сначала они встречались, а потом она переехала к ФИО1 в 

<

адрес>, жили они в 

<

адрес>, жили вдвоем больше никто с ними не проживал. За время проживания с ФИО1, ей стало известно от последнего, что у него имеется охотничье ружье, данное ружье Николай ей показывал сам. Также ей было известно, что ФИО1 разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия не имеет и не имел, это ей было известно со слов самого Николая. За время ее с ФИО1 проживания, последний прятал ружье в сарай, который расположен в сторону реки, на расстоянии примерно 400 метров от дома, в котором они проживали. В июле 2023 года, точную дату назвать не может, она совместно с ФИО1 пришли в сарай в 

<

адрес>, в котором ФИО1 хранил ружье. Зайдя в сарай, ФИО1 достал ружье, которое взял с полки, в марках и моделях ружей она не разбирается, если не ошибается ружье было двуствольное, а также с полки достал деревянный ящик размерами примерно 50х50 см., открыл и стал доставать приспособления для изготовления патронов. ФИО1 сказал, что сейчас будет самостоятельно снаряжать патроны. Она видела, что в ящике был порох, в металлических банках, более 3-х банок, гильзы, приспособление для закрепления патронов, дробь, из картона круги диаметром под патрон, ложка для пороха, и т.д., что еще не помнит. Сколько всего ФИО1 изготовил патронов, сказать не может, после этого они пошли домой, изготовленные патроны ФИО1 оставил в сарае, в ящике. (л.д.172-174, т.1).

Суд, оценивая показания свидетелей, полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- рапортом ОД МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП №, согласно которого поступило телефонное сообщение от начальника ОУР МО МВД России «Серовский» ФИО15 о том, что в 

<

адрес> гр. ФИО1 незаконно хранит незарегистрированное оружие, взрывчатые вещества. (л.д. 3, т.1);

- рапортом ОД МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, согласно которого поступило телефонное сообщение от ОУР МО МВД России «Серовский», о том, что в ходе работы по материалу КУСП № у ФИО1 проживающего в 

<

адрес>, Свердловской обнаружено и изъято 5 емкостей с порошкообразным веществом предположительно порох. (л.д. 4, т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1, согласно которого, осмотрен гараж, принадлежащий ФИО1 расположенный по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам N59 5056,2, Е61.3927,0, в ходе которого, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: 4 металлические банки и 1 коробка с сыпучим веществом, предположительно порох. (л.д. 15-21, т.1);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, на исследование поступили: 4 металлические банки и 1 коробка с содержащимися в них сыпучими веществами: бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» (либо его аналогом) массой 41,37 гр.; бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» (либо его аналогом) массой 192,93 гр.; бездымным двухосновным порохом марки «Барс» (либо его аналогом) массой 158,9 гр.; дымным порохом массой 159,7 гр.; дымным порохом массой 419,45 гр.. Бездымные пороха марок «Сокол» (и его аналоги), «Барс» (и его аналоги) и дымный порох являются взрывчатыми веществами метательного действия, предназначены для снаряжения патронов к огнестрельному оружию. Дымные пороха, кроме того, применяются для снаряжения различных сигнальных и имитационных средств, а также средств передачи огневого импульса, например, огнепроводных шнуров. В ходе исследования израсходовано по 0,3 гр. каждого вещества. (л.д. 68,69, т.1); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, представленные на экспертизу вещества в 4 металлических банках и 1 коробке, изготовлены промышленным способом и являются: бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» либо его аналогом массой 41,07 гр.; бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» либо его аналогом массой 192,63 гр.; бездымным двухосновным сферическим порохом марки «Барс» либо его аналогом массой 158,6 гр.; дымным порохом массой 159,4 гр.; дымным порохом массой 419,15 гр.. Представленные бездымный порох и дымный порох являются взрывчатыми веществами метательного действия и пригодны для производства взрыва. Представленные бездымные пороха и дымный порох предназначены для снаряжения патронов к огнестрельному оружию. Дымные пороха, кроме того, применяются для снаряжения различных сигнальных и имитационных средств, а также средств передачи огневого импульса, например, огнепроводных шнуров. В ходе исследования израсходовано по 0,5 г. вещества из каждой банки и коробки. (л.д. 76-79, т.1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрена: коробка коричневого цвета, на одной из торцевых сторон коробки приклеен фрагмент белой нелинованной бумаги с пояснительной надписью: «Материал КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ В данной коробке находятся 4 (четыре) металлические банки и одна картонная коробка с сыпучей смесью предположительно (пороха) изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ проводимого в д. Ликино, 

<

адрес>. Зам.на-ка ПП-18 дислокация пгт Гари МО МВД России «Серовский» майор полиции Свидетель №1» выполненная красящим веществом синего цвета. На верхней части коробки с помощью отрезков липкой ленты приклеен фрагмент белой нелинованной бумаги с биркой выполненной рукописным и печатным текстом: «ВЕЩДОК банки с порохом экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № К-722 от ДД.ММ.ГГГГ для МО «Серовский». Эксперт (подпись) ФИО16» Ниже приклеен фрагмент белой нелинованной бумаги с биркой выполненной рукописным и печатным текстом: «ВЕЩДОК банки с порохом экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № для МО «Серовский». Эксперт (подпись) ФИО16» Боковые швы коробки оклеены фрагментами бумаги белого цвета с оттиском круглой печати. На момент осмотра коробка повреждений не имеет. В ходе осмотра коробка не вскрывалась, содержимое не осматривалось. (л.д. 81-85, т.1);

- на основании постановления о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, картонная коробка, в которой находятся четыре металлические банки и одна коробка с изготовленными промышленным способом: бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» либо его аналогом массой 40,57 гр.; бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» либо его аналогом массой 192,13 гр.; бездымным двухосновным сферическим порохом марки «Барс» либо его аналогом массой 158,1 гр.; дымным порохом массой 158,9 гр.; дымным порохом массой 418,65 гр. (л.д. 86-88, т.1);

- квитанцией МО МВД России «Серовский» № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что на хранение в КХО МО МВД России "Серовский» передана опечатанная картонная коробка, в которой упакованы четыре металлические банки и одна коробка с изготовленными промышленным способом: бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» либо его аналогом массой 40,57 гр.; бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» либо его аналогом массой 192,13 гр.; бездымным двухосновным сферическим порохом марки «Барс» либо его аналогом массой 158,1 гр.; дымным порохом массой 158,9 гр.; дымным порохом массой 418,65 гр. (л.д. 89, т.1); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, с участием подозреваемого ФИО1, защитника Дьячковой О.Г. осмотрена видеозапись на цифровом носителе – диске DVD, хода осмотра гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра воспроизведен файл под названием ДД.ММ.ГГГГ Молчан.mp4 при просмотре указанного файла, установлено, что имеется видеозапись под названием ДД.ММ.ГГГГ Молчан.mp4 при просмотре указанного файла, установлено, что камера направлена на мужчину, который стоит на буране. Участвующее лицо, подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Дьячковой О.Г. показал, что мужчина на буране это он – ФИО1. Звуковое сопровождение видеозаписи отсутствует. Справа от ФИО1 расположен бревенчатый гараж, снежный покров вокруг которого не нарушен. ФИО1 подходит к двери гаража, и при помощи ключа открывает запорное устройство – навесной замок, отодвигает металлическую накладку и открывает дверь. Зайдя в гараж, Молчан со стены слева от входа в гараж снимает двуствольное ружье и передает. Как пояснил ФИО1 последний ружье передает сотруднику полиции Свидетель №1, который осматривает ружье. Далее, ФИО6 с полки расположенной справа при входе в сарай, из полимерного мешка, в котором находится деревянный ящик, достает и передает патронташ с патронами, далее ставит деревянный ящик на пол. Далее осматривается содержимое ящика. Сотрудник полиции Свидетель №1 достает из ящика 4 металлические банки, в которых, как пояснил ФИО1, хранился порох, также достает банки с капсюлями, дробью, картечью. Из полимерного мешка достает патроны, из тряпичного мешка достает обрезанные патроны. Из полимерного мешка достает патроны, которые пересчитывает, и складывает обратно в полимерный мешок, а также патроны из патронташа. Также, в ящике находятся коробка в полимерном мешке с порохом, и приспособления для изготовления патронов. Коробка с полимерном мешке сотрудником полиции упаковывается в пакет из полимерного материала. Далее, сотрудник полиции приспособления складывает обратно в ящик, на этом видео заканчивается. Длительность видео составляет 07 минут 38 секунд. 

После просмотра видеозаписи участвующее лицо подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Дьячковой О.Г. показал, что на видеозаписи изображено изъятие сотрудниками полиции у него запрещенных в свободном (гражданском) обороте предметов – пороха, ружья, патронов – заводских и самозарядных, что данные предметы и вещества, а также приспособления для изготовления патронов он в июле 2022 года похитил из 

<

адрес>, часть патронов он – ФИО1 изготовил самостоятельно в июле 2023 года. (л.д. 134-137, т.1).

На основании постановления о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве вещественных доказательств по уголовному делу был признан: цифровой носитель диск DVD содержащий видеозапись хода осмотра места происшествия – гаража проводимого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам N59 5056,2 Е61,3927,0. (л.д. 138,139, т.1). 

Доказательствами подтверждающими вину подсудимого ФИО1 по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ являются:

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что работает дежурным ОП №. В январе 2024 проходил стажировку в полиции. Поступила информация в дежурную часть, о том, что Молчан хранит оружие и боеприпасы. Поехали с Свидетель №1 и еще двумя сотрудниками из 

<

адрес> в д. Ликино, но Молчана там не было, сообщили, что он в д. Вагель, поехали туда, обнаружили его, разъяснили причину прибытия. Молчан согласился, что хранил оружие и боеприпасы, поехали в д. Ликино, где и произошли все мероприятия по изъятию оружия, коробки с патронами. Нашли это все в сарае, в д. Ликино, Молчан добровольно все выдал. Ему предложили выдать запрещенные предметы и он все сам достал и выдал. Изъято было 4 банки металлические и коробка картонная с порохом, патроны, ружье Молчан сам со стены снял.

В судебном заседании, в связи с неявкой, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3

Свидетель Свидетель №1 показал, что он работает в должности заместителя начальника ПП № (дислокация пгт. Гари) МО МВД России «Серовский». В территории обслуживания ПП № (дислокация пгт Гари) МО МВД России «Серовский» находится территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с входящими в его состав населенными пунктами. ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного МО МВД России «Серовский» ФИО12 поступило сообщение о том, что ФИО1, житель 

<

адрес>, незаконно хранит незарегистрированное оружие и взрывчатые вещества. Он совместно со стажером ПП № (дислокация пгт. Гари) МО МВД России «Серовский» Свидетель №2 выдвинулись в 

<

адрес>, для проверки указанной информации. ФИО1 находился в 

<

адрес>. Обратившись к ФИО1, он представился, предъявил служебное удостоверение, и огласил цель визита. Он сообщил ФИО1, что в отделение полиции МО МВД России «Серовский» поступила информация о том, что он незаконно хранит оружие, запрещенные в свободном (гражданском) обороте предметы, что информация от проверенного и надежного источника. С целью пресечения возможного хранения запрещенных предметов ФИО1 у последнего он спросил разрешение на осмотр дома последнего, а также, принадлежащего ФИО1 гаража. ФИО1 согласился на производство осмотра. Они все вместе, то есть, он, Свидетель №2 и ФИО1 прибыли в 

<

адрес>, и подъехали к гаражу, принадлежащему ФИО1, расположенному на берегу реки Ликинка, вблизи 

<

адрес>. Им было принято решение о проведении видеофиксации хода осмотра гаража, о чем было сообщено ФИО1. Видеофиксация проводилась стажером ПП № (дислокация пгт Гари) МО МВД России «Серовский» Свидетель №2. ФИО1 сообщил, что в вышеуказанном гараже хранит запрещенные в свободном (гражданском) обороте предметы, что разрешения на хранение и ношение оружия и боеприпасов не имеет. Гараж был закрыт на запорное устройство – навесной замок, территория вокруг гаража была припорошена снегом, снежный покров повреждений не имел. ФИО1 самостоятельно ключом открыл навесной замок, прошел в гараж. Находясь в гараже, ФИО1 снял со стены слева (при входе) и выдал двуствольное, гладкоствольное ружье модели «ТОЗ-34» 28 калибра. Далее, ФИО1 прошел к полке, расположенной справа, от входа в гараж, и достал деревянный ящик, в котором находились 4 металлические банки и 1 коробка с сыпучим веществом, предположительно порох, патроны 28 калибра в количестве 18 штук, и приспособления для изготовления патронов. В ходе осмотра места происшествия, двуствольное гладкоствольное оружие модели «ТОЗ-34», 4 металлические банки и 1 коробка с сыпучим веществом, предположительно порох, патроны 28 калибра в количестве 18 штук, деревянный ящик с приспособлениями для изготовления патронов были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными записками. (л.д. 182-184, т.1).

Свидетель Свидетель №4 показал, что у него была мать ФИО11, которая проживала в 

<

адрес>, в доме, где раньше была расположена школа. Мама проживала с сестрой ФИО2, которая сожительствовала с ФИО13 Примерно в 2015 – 2016 годах точную дату не помнит, дома у матери. Под кроватью, обнаружил мешок, в котором находилось ружье, которое, как он понял, принадлежит ФИО3. Затем, его мать переехала жить к нему, а за ее домом присматривала ФИО2, которая уже проживала с ФИО5 январе 2024 года от сотрудников полиции ему стало известно, что у ФИО1 было обнаружено и изъято ружье под патроны 28 калибра, а также порох. Он сразу понял, что ружье, которое было изъято у ФИО1 было похищено последним из дома матери. (л.д. 175-181, т.1). 

Свидетель Свидетель №5 показал, что у него есть знакомый ФИО1 В июле 2022 года, точную дату не помнит, возможно, это было в первой декаде месяца, к нему обратился ФИО1 и попросил свозить его в д. Новый Вагиль, 

<

адрес>, чтобы забрать какое-то имущество из дома матери ФИО2. Он согласился. Прибыв в деревню, они прошли к дому, в котором ранее проживала мать ФИО22, сожительницы ФИО6 Он видел, что Николай прошел в дом, а когда вышел, то вынес холщовый мешок белого цвета, и деревянный ящик, что было в мешке и в ящике он изначально не видел. Они прошли к лодке, где ФИО1 из мешка достал ружье и собрал. Ружье было гладкоствольное, двуствольное. Находясь в лодке ФИО1 открыл деревянный ящик, в котором он увидел приспособления для изготовления патронов, баночки металлические и пластиковые, что было в них он не знает, т.к. банки были закупорены крышками. (л.д. 188 -189, т.1) 

Свидетель Свидетель №3 показала, что в 2021 году в 

<

адрес> она познакомилась с ФИО1, сначала они встречались, а потом она переехала к ФИО1 в 

<

адрес>, жили они в 

<

адрес>, жили вдвоем больше никто с ними не проживал. За время проживания с ФИО1, ей стало известно от последнего, что у него имеется охотничье ружье, данное ружье Николай ей показывал сам. Также ей было известно, что ФИО1 разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия не имеет и не имел, это ей было известно со слов самого Николая. За время ее с ФИО1 проживания, последний прятал ружье в сарай, который расположен в сторону реки, на расстоянии примерно 400 метров от дома, в котором они проживали. В июле 2023 года, точную дату назвать не может, она совместно с ФИО1 пришли в сарай в 

<

адрес>, в котором ФИО1 хранил ружье. Зайдя в сарай, ФИО1 достал ружье, которое взял с полки, в марках и моделях ружей она не разбирается, если не ошибается ружье было двуствольное, а также с полки достал деревянный ящик размерами примерно 50х50 см., открыл и стал доставать приспособления для изготовления патронов. ФИО1 сказал, что сейчас будет самостоятельно снаряжать патроны. Она видела, что в ящике был порох, в металлических банках, более 3-х банок, гильзы, приспособление для закрепления патронов, дробь, из картона круги диаметром под патрон, ложка для пороха, и т.д., что еще не помнит. Сколько всего ФИО1 изготовил патронов, сказать не может, после этого они пошли домой, изготовленные патроны ФИО1 оставил в сарае, в ящике. (л.д.172-174, т.1).

Суд, оценивая показания свидетелей, полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- рапортом ОД МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП №, согласно которого поступило телефонное сообщение от начальника ОУР МО МВД России «Серовский» ФИО15 о том, что в 

<

адрес> гр. ФИО1 незаконно хранит незарегистрированное оружие, взрывчатые вещества. (л.д. 3, т.1);

- рапортом ОД МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП №, согласно которого, поступило телефонное сообщение от ОУР МО МВД России «Серовский», о том, что в ходе работы по материалу КУСП № у ФИО1 проживающего в 

<

адрес>, Свердловской обнаружено и изъято двуствольное ружье модели «ТОЗ-34», 18 патронов к охотничьему ружью 28 калибра, приспособления и наполнители для изготовления патронов. (л.д. 4, т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1, согласно которого осмотрен гараж, принадлежащий ФИО1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам N59 5056,2, Е61.3927,0, в ходе которого, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: 18 патронов 28 калибра, приспособления и наполнители для изготовления патронов. (л.д. 15-21, т.1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, представленные 9 патронов, изъятые в ходе ОМП проводимого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам N 59,5056, Е61, 3927,0 в гараже, являются охотничьими патронами для гладкоствольного охотничьего оружия 28 калибра. По способу снаряжения, снаряжены самодельным способом. Представленные патроны пригодны для производства выстрела. Патроны, были отстреляны в ходе проведения экспертного эксперимента. (л.д. 45-47, т.1); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, осмотрены гильзы патронов цилиндрической формы, с выступающим фланцем изготовлены из металла желтого цвета, на донной части гильз имеется выштампованные маркировочные обозначения в виде цифрового и буквенного обозначения «28,79», «28,81 USSR», «28,87», «28,83», «27,88» - 9 штук. (л.д. 49-53, т.1); 

- на основании постановления о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, гильзы 28 калибра, в количестве 9 штук, упакованные в картонную коробку. (л.д. 54,55, т.1); 

- квитанция МО МВД России «Серовский» № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России "Серовский» передана опечатанная картонная коробка, в которой упакованы гильзы 28 калибра в количестве 9 штук. (л.д. 56, т.1); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, с участием подозреваемого ФИО1, защитника Дьячковой О.Г. осмотрен деревянный ящик, содержащий приспособления и наполнители для изготовления патронов, а именно: банка из полимерного материала белого цвета с надписью «Чистоль» красного цвета с крышкой. Внутри банки находятся капсюля в количестве 300 штук; стеклянная бутылка коричневого цвета, на которой имеется этикетка с аннотацией, закупорена крышкой черного цвета, в которой находятся капсюля в количестве 280 штук; картонная коробка, коричневого цвета, в котором находятся капсюля в количестве 300 штук. полиэтиленовый пакет – файл в котором находятся обрезанные гильзы с капсюлями 12 калибра 12 штук, 16 калибра -13 штук; полимерная банка белого цвета с крышкой, в котором находятся картечь 183,5 грамма; также в банке находятся 2 пули; весы, изготовлены заводским способом, состоящие из металлического прута с крючком, на котором крепится 2 чаши черного цвета, из полимерного материала, в верхней части имеется уровень, весы крепятся к коробочке черного цвета, в которой находятся гирьки с обозначением грамм, по уменьшению от 20 до 1 гр., и металлические пластины с обозначением миллиграмм, от 500 до 20 мл.; самодельный навойник, выполненный из фрагмента древесины, предназначенный для утрамбовки в гильзу составных частей патрона; банка из полимерного материала прозрачная, имеется этикетка «Дневной комплексный крем», укупорена крышкой с этикеткой в которой находится дробь массой с банкой 225,5 грамм, свечка заводская, белого цвета 1 шт., ложка мерная в количестве 2 штук – 1 из полимерного материала белого цвета, 1 из полимерного материала красного цвета; шило, изготовлено кустарным способом, ручка деревянная; мерка, выполненная заводским способом, с рукоятью, металлическая, емкость - для наполнения с откручивающимся дном; пыжерубка, из металла темного цвета, диаметр 15 мм – 2 штуки; приспособление для выбивания капсюлей из гильзы, металлический корпус с втулкой, на конце которой острый наконечник 1 шт., приспособление для выбивки, жевело из полимерного материала коричневого цвета, цилиндрической формы с одной стороны металлический наконечник, внутри полое - 2 шт.; приспособление для выбивания жевела и капсюлей, из металла черного цвета в виде, подставки, с рукоятью, пружиной. 

В ходе осмотра участвующее лицо, подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника показал, что все осматриваемые предметы принадлежат ему, данные предметы он похитил из дома по 

<

адрес>, в 

<

адрес> в июле 2022 года. В дальнейшем осматриваемые предметы он хранил в гараже расположенном на берегу реки Ликинка, на расстоянии 400 метров от 

<

адрес>. В деревянном ящике, совместно с осматриваемыми предметами находились емкости с порохом, заводские и самодельные патроны калибра 28 мм. в количестве 18 штук, которые были у него изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия гаража, расположенного по вышеуказанному адресу. Кроме этого, ФИО1 в присутствии защитника показал, что при помощи осматриваемых предметов он в июле 2023 года в период с 20 по 30 число, находясь в вышеуказанном гараже самостоятельно снаряжал патроны 28 калибра к охотничьему ружью, которое у него также были изъято сотрудниками полиции. (л.д. 25-33, т.1); 

- на основании постановления о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, капсюли в количестве 880 штук, приспособления и наполнители для изготовления патронов признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу №. (л.д. 34-36, т.1); 

- квитанцией № МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещественные доказательства – ящик, содержащий приспособления и наполнители для изготовления, снаряжения патронов, упакованные в мешок помещены в камеру хранения МО МВД России «Серовский». (л.д. 37, т.1);

- квитанцией № МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещественные доказательства – капсюли в количестве 880 штук, упакованные в банку, обрезанные гильзы с капсюлями 12 калибра 12 штук, 16 калибра -13 штук, упакованные в мешок помещены в комнату хранения оружия МО МВД России «Серовский». (л.д. 38, т.1).

Государственный обвинитель поддержал предъявленное подсудимому ФИО1 органами предварительного следствия обвинение в полном объеме и просил квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, и по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, огласив показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия, который свою вину по всем эпизодам преступления признал полностью, показания свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений. 

Действия подсудимого ФИО1 судом квалифицируются: по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Судом установлено, что в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ Молчан, в 

<

адрес>, в доме матери своей сожительницы обнаружил ружье, порох, приспособления для изготовления патронов, которые похитил и увез к себе домой, а впоследствии, в июле 2023, находясь в гараже около своего дома, изготовил при помощи похищенных им компонентов не менее 9 патронов, которые являются охотничьими патронами для гладкоствольного ружья, 28 калибра. 

Все указанное было обнаружено ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в гараже у Молчан в 

<

адрес>, и изъято.

Законных оснований для изготовления боеприпасов, приобретения и хранения взрывчатых веществ, у Молчан не было.

Его вина подтверждается также его признательными показаниями.

Добровольно ФИО1 указанные предметы не передал в правоохранительные органы, а показал место их хранения только тогда, когда к нему приехали сотрудники полиции и сообщили, что будут осматривать его дом и гараж, поскольку, у них имеется достоверная информация о том, что ФИО1 незаконно хранит оружие и боеприпасы, поскольку, ФИО1 понимал, что при осмотре все будет обнаружено.

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимого ФИО1, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства со стороны УПП МО МВД России «Серовский» характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы ИП ФИО18 характеризуется также положительно. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого и его отношение к совершенному преступлению, а также, влияние назначенного наказания на его исправление и состояние его здоровья. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, по каждому из двух преступлений, суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Каких либо иных смягчающих ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено по каждому из двух преступлений. 

В соответствие с ч.1 ст. 64 УК РФ, «При наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного».

Поэтому, суд совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств, признает исключительными, а также, учитывает поведение ФИО1 после совершения преступлений, мотивы совершения преступлений, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, по каждому из двух преступлений, и дополнительное наказание в виде штрафа по ч.1 ст. 223 УК РФ - ниже низшего предела.

С учетом изложенного, анализируя совокупность вышеизложенных обстоятельств, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, его имущественного положения, данных о личности, в целях восстановления социальной справедливости, тяжести совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ч.1 ст. 62 и ст. 64 УК РФ по каждому из двух преступлений, в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому из двух преступлений, суд не находит с учетом характера деяний.

От оплаты процессуальных издержек ФИО1 суд считает необходимым освободить, в связи с имущественной несостоятельностью. 

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ, вещественные доказательства – картонная коробка, в которой находятся 4 металлические банки и 1 коробка с бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» либо его аналогом массой 40,57 гр.; бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» либо его аналогом, массой 192,13 гр.; бездымным двухосновным сферическим порохом марки «Барс», либо его аналогом, массой 158,1 гр.; дымным порохом массой 158,9 гр.; дымным порохом массой 418,65 гр.; капсюля в количестве 880 штук; обрезанные гильзы с капсюлями 12 калибра 12 штук, 16 калибра - 13 штук – хранящиеся в КХО МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу; гильзы 28 калибра, в количестве 18 штук, упакованные в картонную коробку, ящик, содержащий приспособления и наполнители для изготовления, снаряжения патронов, упакованные в мешок – хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу; цифровой носитель диск DVD, содержащий видеозапись хода осмотра места происшествия – гаража, проводимого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле, оставить по месту нахождения при материалах уголовного дела на срок хранения последнего.

Руководствуясь статьями ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, - в виде лишения свободы на срок 2 (Два) года 2 (Два) месяца со штрафом в размере 5000 (Пять тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, - в виде лишения свободы на срок 2 (Два) года со штрафом в размере 6000 (Шесть тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3, 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения основного и дополнительного наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (Три) года со штрафом в размере 7000 (Семь тысяч) рублей.

Основное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 3 (Три) года.

Испытательный срок осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

-регулярно, 2 (Два) раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; 

-являться по вызову в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не покидать место проживания (пребывания) в период с 23 до 06 часов утра, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности.

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить при вступлении приговора в законную силу.

Штраф, как дополнительное наказание, должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

ОГРН 

<

***> УФК по Свердловской области (МО МВД России «Серовский») ИНН 

<

***> КПП 668001001 Уральское ГУ Банка России УФК по Свердловской области г. Екатеринбург БИК 016577551, расчетный счет 

<

***> ОКТМО 65756000, лицевой счет 

<

***> КБК 18811603124019000140, единый казначейский счет 40102810645370000054, УИН 18856624010500000014.

Вещественные доказательства по уголовному делу: картонная коробка, в которой находятся 4 металлические банки и 1 коробка с бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» либо его аналогом массой 40,57 гр.; бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» либо его аналогом, массой 192,13 гр.; бездымным двухосновным сферическим порохом марки «Барс», либо его аналогом, массой 158,1 гр.; дымным порохом массой 158,9 гр.; дымным порохом массой 418,65 гр.; капсюля в количестве 880 штук; обрезанные гильзы с капсюлями 12 калибра 12 штук, 16 калибра - 13 штук – хранящиеся в КХО МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу; гильзы 28 калибра, в количестве 18 штук, упакованные в картонную коробку, ящик, содержащий приспособления и наполнители для изготовления, снаряжения патронов, упакованные в мешок – хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу; цифровой носитель диск DVD, содержащий видеозапись хода осмотра места происшествия – гаража, проводимого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле, оставить по месту нахождения при материалах уголовного дела на срок хранения последнего.

Процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, с подачей жалобы, представления через Серовский районный суд. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Ю.С. Шкаленко